
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr. 2778/C6/3361
Data: 03.10.2024

Prin contestația înregistrată la C.N.S.C cu nr. 61092/30.09.2024,
formulată de către  societatea ART OPTIMA BUILDING SRL, cu sediul în
sat Anieș, comuna Maieru, nr. 59, biroul 2, et. 1, județul Bistrița-Năsăud,
înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.  J06/293/2019,
având CIF RO 40520509, reprezentată prin administrator Cotut Lenuța,
împotriva  documentației  procedurii  de  atribuire  organizată  de  către
COMPANIA  NAȚIONALĂ  ADMINISTRAȚIA  CANALELOR  NAVIGABILE  SA
CONSTANȚA,  cu  sediul  în  comuna  Agigea,  str.  Ecluzei  nr.  1,  județul
Constanța, în calitate de entitate contractantă, în cadrul procedurii  de
atribuire  desfășurată  prin  licitație  deschisă,  în  vederea  atribuirii
contractului  de  lucrări,  având  ca  obiect:  Proiectare  si  execuție:
“MODERNIZAREA  CANALELOR  NAVIGABILE  ALE  DUNARII:  CANAL
DUNARE -MAREA NEAGRA SI CANAL POARTA ALBA -MIDIA, NAVODARI
IN VEDEREA CRESTERII SIGURANTEI NAVIGATIEI”, cod CPV 45246200-
5  Lucrări  de  protecție  a  malurilor  (Rev.  2),  anunț  de  participare  nr.
CN1066845/25.03.2024,  s-au  solicitat:  modificarea  valorii  estimate  a
contractului  fără  TVA  în  conformitate  cu  dispozițiile  legale  aplicabile;
suspendarea procedurii de atribuire și amânarea datei limită de depunere
a ofertelor.

În luarea deciziei asupra 
cauzei de față,

Consiliul National de Soluționare a Contestațiilor
reține următoarele:

...........................................................................................

Pentru cele constatate,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Pagina 1 din 2



Ia act de renunțarea, de către societatea  ART OPTIMA BUILDING
SRL,  cu  sediul  în  sat  Anieș,  comuna Maieru,  nr.  59,  biroul  2,  et.  1,
județul  Bistrița-Năsăud,  la  soluționarea  contestației  formulată  în
contradictoriu  cu  entitatea  contractantă  COMPANIA  NAȚIONALĂ
ADMINISTRAȚIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANȚA, cu sediul în
comuna Agigea, str. Ecluzei nr. 1, județul Constanța.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10  zile  de  la  comunicare,  conform dispozițiilor  art.  29  din  Legea  nr.
101/2016.

Pagina 2 din 2


